Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Geotechnologie

Dominik Kolá ř

Kalibrace magnitud pro seismickou síť WEBNET

Magnitude calibration of seismic network WEBNET

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Tomáš Fischer, Ph.D.

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 20.8.2013

Podpis

Poděkování:

Tímto bych chtěl poděkovat mému školiteli doc. RNDr. Tomáši Fischerovi, Ph.D. za

trpělivost a pomoc při četných konzultacích a dále skupině WEBNET za poskytnutí

seismických dat.

Abstrakt

Tato práce se zabývá určováním magnitud západočeských zemětřesení. V první části

práce jsou shrnuty základní informace z oboru seismologie a o západočeských zemětřesných

rojích. Druhá část práce se zabývá kalibrací magnitud, tj. určením koeficientu pro opravu na

útlum a staničních korekcí. Za tímto účelem byla použita seismická data ze sítě WEBNET

z roku 2012. Pro potlačení přelévání mezi jednotlivými parametry byla data filtrována a byla

též testována možnost použití jedné pevné hloubky ohniska. Výsledky ukazují, že optimální

korekce na útlum je nižší než ta, která je dosud používána pro určení magnitud. Ukazuje se

proto, že je třeba hlubší analýzy k nalezení optimálního vztahu pro určení magnitud na

západočeské seismické síti WEBNET.

Abstract

This thesis deals with determination of seismic magnitudes of West-Bohemian

earthquakes. The first part summarizes basic information from the field of seismology and

also about the earthquake swarms in the area of interest. The second part deals with

calibration of magnitudes, i.e. determination of coefficient that corrects for attenuation and

station corrections. Seismic data from the WEBNET network from 2012 were used to this

purpose. In order to suppress tradeoff among the studied parameters the data were filtered and

also usage of a fixed hypocenter depth was tested. The results show that the optimum

attenuation correction is smaller than that used so far magnitude determination. It turns out

that a deeper analysis is needed in order to find an optimum formula for magnitude

determination at the West-Bohemia WEBNET network.
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1 Úvod

Západní Čechy, jihovýchodní Sasko (Vogtland) a severovýchodní Bavorsko tvoří

geodynamicky aktivní část s častým výskytem zemětřesení nepřesahující magnitudo Ml =

5,0. Tyto periodicky se opakující série zemětřesení nazýváme zemětřesné roje (Horálek, et al.,

2004).

Mapování těchto slabých otřesů, které jsou většinou zaznamenatelné pouze

instrumentálně, zajišťuje síť seismických stanic WEBNET (Horálek, et al., 2004). Jedním

z parametrů zemětřesení určovaných při zpracování dat je seismické magnitudo. Použitá

rovnice obsahuje korekci amplitud na vzdálenost a na lokální podmínky (Bormann, 2002).

Cílem práce je ověřit možnost určení těchto korekcí s pomocí jednoduchého

výpočetního postupu navrženého školitelem. K tomu jsou použita seismická data poskytnutá

skupinou WEBNET, která sestávají z maximálních amplitud S vln seismických jevů.

K vlastní kalibraci je třeba vhodně upravit naměřená data a vybrat vhodný soubor jevů. Dále

se budeme snažit najít vzájemný vztah mezi korekcí na vzdálenost a staničními korekcemi.

Samotným výstupem poté bude nalezení nejvhodnější korekce na útlum, tak aby výsledná

směrodatná odchylka magnituda, které vzniklo jako průměr ze staničních magnitud, byla

minimální.

2 Rešeršní část

2.1 Seismické vlny

K přenosu energie z hypocentra dochází pomocí seismických vln, které se šíří

horninovým prostředí a postupně se tlumí. Existuje několik druhů seismických vln, které se

liší způsobem šíření (Lowrie, 1997).

Primární vlny (P-vlny) se šíří pomocí stlačení (komprese) ve směru pohybu vlny. Na

stanicích je registrujeme jako první. Jejich kmitání je pouze ve směru pohybu vlny a závisí,

jak na střižném, tak i na objemovém modulu (Mussett, et al., 2000).

Sekundární vlny (S-vlny) se přenáší pomocí příčného pohybu – střihu. Na seismickém

záznamu jsou vidět jako druhé, před povrchovými vlnami. Příčnou vlnu rozkládáme na

horizontální (SH vlna) a vertikální (SV vlna), podle směru kmitání. Závisí pouze na střižném
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modulu, při šíření nedochází k žádným objemovým deformacím, a to je také důvod, proč se

sekundární vlny nešíří v kapalinách (Mussett, et al., 2000).

Oba druhy těchto vln se šíří celým objemem pevného prostředí a nejsou omezeny pouze

na přípovrchovou část, jsou označovány jako objemové vlny (Mareš, et al., 1990).

Poslední druh vln se na rozdíl od primárních a sekundárních vln šíří pouze na rozhraní

dvou prostředí, jako je zemský povrch nebo rozhraní dvou různých horninových prostředí a

nazýváme je povrchové vlny. Mají omezený hloubkový dosah od rozhraní a exponenciálně

ztrácí amplitudu s hloubkou. Při zemětřesení se hlavně projevují u mělkých zemětřesení do 60

km. Poté také hrají roli při šíření šumu, který vzniká důsledkem lidské činnosti (Shearer,

2009).

Rayleighovy vlny jsou tvořeny vertikálním pohybem částic. Pohyb vlny se skládá z

P-vlny a SV-vlny a tvoří elipsu, po které částice obíhá (Lowrie, 1997).

Loveho vlny mají pohyb částic horizontální, proto se skládají pouze z SH-vlny, která

je kolmá na směr pohybu. (Lowrie, 1997)

2.2 Útlum seismického vlnění

Útlum lze popsat jako ztrátu energie seismického vlnění a je důležitý kvůli snižování

amplitudy se vzdáleností, kterou pak registrujeme na seismických stanicích (Lay, et al., 1995).

Existují dva druhy útlumu seismického vlnění, které lze definovat v homogenním

horninovém prostředí, a mají podstatný vliv na ztrátu energie během šíření. Horninové

prostředí není dokonale pružné a při průchodu elastické vlny tímto prostředím ztrácí vlna část

své energie, dochází k anelastickému útlumu. Energie vlny se přemění na teplo, kvůli

neelastickým procesům v horninovém prostředí a vnitřnímu tření během seismického šíření.

Druhým velmi podstatným faktorem, který ovlivňuje šíření seismického vlnění je rovnoměrné

ubývání amplitudy se vzdáleností od seismického zdroje. Vlna se musí rozšiřovat po stále

větším povrchu vlnoplochy. S přibývajícím poloměrem kulové vlnoplochy klesá energie se

čtvercem vzdálenosti od zdroje (Shearer, 2009).

Geometrický útlum se definuje jako ztráta energie se vzdáleností. Pokud se vlnění šíří v

objemu prostředím všemi směry, tak energie ubývá o 1/R2, kde R je vzdálenost od zdroje.

Tato definice platí pro homogenní prostředí, ale zjednodušeně se dá aplikovat i v praxi. Pokud

ubývá energie, tak se snižuje i amplituda, která je rovna √�. Z toho vyplývá, že amplituda

ubývá se vzdáleností podle podílu 1/R (Lay, et al., 1995).
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 Anelastický útlum vzniká kvůli ztrátě energie s rostoucí vzdáleností. Energie se při

anelastickém útlumu přeměňuje na teplo při tzv. „vnitřním tření“. Dochází k přeměňování

potenciální energie na kinetickou energii, tento proces není zcela vratný, protože dochází

k tepelným přeměnám na smykových plochách mezi zrny, anebo ztráty vznikající díky

dislokacím v minerálech. Rovnice, která vyjadřuje amplitudu závislou na uražené vzdálenosti,

zní (Lay, et al., 1995):

���� � ��
��

����

, (1)

kde Q je ztráta energie za jednu periodu (quality faktor), f je frekvence, v je rychlost vlny, x je

vzdálenost. Z tohoto vzorce je patrné, že čím větší je frekvence, tím je úbytek energie větší.

To je dáno tím, že vlna musí projít rychle za sebou jdoucími oscilacemi a ztrácí tak rychleji

energii. Proto při příchodu seismického vlnění z větších vzdáleností vysokofrekvenční složka

ze záznamu zcela zmizí. Vnitřní útlum je charakterizován veličinou Q, definovanou výše.


[…]

7000 0,1656 0,1660 0,1665 0,1671 0,1679

9000 0,1657 0,1656 0,1656 0,1658 0,1660

11000 0,1667 0,1664 0,1662 0,1660 0,1659
13000 0,1681 0,1677 0,1673 0,1670 0,1667

15000 0,1696 0,1691 0,1687 0,1683 0,1679

skutečná 0,1584 0,1581 0,1580 0,1580 0,1580

korekce na últum - optimální data

hloubka (m) 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1

7000 0,1878 0,1902 0,1932 0,1967 0,2007

9000 0,1843 0,1850 0,1864 0,1882 0,1905

11000 0,1845 0,1841 0,1842 0,1848 0,1858

13000 0,1868 0,1858 0,1851 0,1847 0,1847

15000 0,1900 0,1886 0,1875 0,1866 0,1860

skutečná 0,1913 0,1913 0,1917 0,1923 0,1933
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Obrázek 9: Porovnání residuí pročištěných dat.

Obrázek 10: Porovnání residuí optimálních dat.

Při vykreslení závislosti residua kalibrace na korekci na útlum pro střední hloubku a

skutečné hloubky ohniska se ukáže podobné chování residuí jako u předchozích výsledků

(Obrázek 6 a Obrázek 7). Pročištěná data vykazují mnohem plošší průběh (Obrázek 9) oproti

optimálním datům (Obrázek 10).

Ukazuje se, že optimální data projevují větší závislost residua kalibrace na korekci na

útlum a jsou proto vhodnější pro vyvození závěrů. Jako výslednou kalibraci použijeme tu

kalibraci na útlum, pro kterou vycházelo nejmenší residuum kalibrace, což byla hodnota 1,8

(Tabulka 4). Výsledek je uveden i se staničními korekcemi v Tabulce 5.
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Tabulka 5: Staniční korekce pro výslednou korekci na útlum 1,8 a residuum kalibrace

0,1913.

Staniční korekce pro výslednou korekci na útlum 1,8 a minimální residuum kalibrace 0,1913

NKC KOC KRC LAC SKC ZHC STC POC LBC KAC KVC VAC

0,113 -0,065 -0,133 -0,201 0,110 -0,330 0,321 0,006 0,021 -0,411 0,120 0,006

6 Diskuze a závěr

Cílem práce bylo ověřit možnosti kalibrace magnitud určovaných z dat západočeské sítě

WEBNET. To představuje určit optimální koeficient korekce na vzdálenost a staniční

konstanty, které zohledňují vliv lokální geologie.

Pro kalibraci byla použita data získaná seismickou sítí obsahující amplitudy s-vln pro

1500 zemětřesení v období od 1.1.2012 do 20.1.2013. Protože se ukázalo, že původní datový

soubor obsahuje převahu jevů z oblasti Nový Kostel, byla data filtrována tak, aby bylo

zastoupení epicentrálních vzdáleností stejnoměrné. Mírou úspěchu kalibrace bylo residuum

kalibrace, tj. směrodatná odchylka středních magnitud určených z jednotlivých stanic.

Kalibrace byla provedena pro dva různé typy hloubky ohniska: pro zvolenou střední hloubku

a pro skutečné hloubky.

Výsledky kalibrace ukázaly, že nefiltrovaná data mají slabou závislost mezi korekcí na

útlum a residuem a jsou proto méně vhodná, než data optimální, která vykazovala v grafech

strmější průběh. Optimální data nejsou tak závislá na přelévání mezi korekcí na útlum a

staničními korekcemi díky potlačení jevů, které se nacházely v centrální zóně Nový Kostel.

Nefiltrovaná data také vykazují diferenci v korekci na útlum. Při pevné hloubce nám

vyšel optimální koeficient útlumu 1,8, ale pokud jsme počítali se skutečnými hloubkami,

ideální útlum vychází 2,0. Naproti tomu optimální data vykazovala stále stejnou hodnotu

korekce na útlum 1,8 (Tabulka 4), což by mohlo poukazovat na vhodnost použití optimálních

dat pro určování magnitud.

Optimální pevná hloubka klesala s klesající korekcí na útlum (Tabulka 2). Klesání

koeficientu útlumu se snižující se hloubkou koresponduje s nižší uraženou vzdáleností mezi

ohniskem a seismickou stanicí, protože energie vlnění klesá s uraženou vzdáleností.
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Optimální útlum pro skutečné hloubky vychází pro nefiltrovaná data vyšší než pro

optimální data (Tabulka 4). Nefiltrovaná data mají ale velmi plochý průběh výsledného

residua kalibrace, rozdíly jsou pouhé desetitisíciny, z čehož vyplývá, že výsledná korekce na

útlum může mít chybu až ± 0,3. Proto se také tolik rozchází výsledná minimální residua

kalibrace pro skutečnou a optimální hloubku u pročištěných dat a je lepší použít optimální

data pro kalibraci magnitud.

Velikost residua kalibrace je u optimálních dat vyšší, což může být způsobeno většími

vzdálenostmi jevů od seismických stanic (Obrázek 4). Vlnění prochází více prostředími a

zlomy, vlny se zde lámou a odráží a toto může způsobovat nepřesnosti v měření.

Výsledky také ukázaly, že stanice nejblíže k Novému Kostelu vykazují velké rozdíly

mezi staničními konstantami optimálních a nefiltrovaných dat. Toto může být způsobeno

přeléváním mezi korekcemi, i když se na začátku měření předpokládalo, že stanice více

vzdálené od Nového Kostela budou více náchylné na přelévání.

Výsledný koeficient korekce na útlum 1,8 je menší než koeficient korekce 2,1, který je

dosud používán na síti WEBNET. Domnívám se proto, že bakalářskou práci je třeba rozšířit o

další analýzu chování kalibračních koeficientů a jejich vzájemné ovlivňování tak, aby byly

upřesněny staniční konstanty a korekce na útlum používané pro určení magnitud

západočeských zemětřesení.
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