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Oponentský posudek bakalářské práce Dominika Koláře

Kalibrace magnitud pro seismickou síť WEBNET

Předložená bakalářská práce se zabývá určením korekce na útlum a staničních korekcí

pro výpočet lokálního magnituda ze seismických stanic západočeské sítě WEBNET. Nejprve

jsou shrnuty současné základní poznatky o zemětřeseních z fyzikálního hlediska, možnosti

registrace zemětřesení, a podstatné informace o zájmové, seismicky aktivní oblasti

Západních Čech. V další části práce jsou charakterizována použitá data a popsány způsoby

jejich zpracování, v poslední části jsou uvedeny dosažené výsledky.

Postup zpracování lze stručně shrnout tak, že autor minimalizuje směrodatné

odchylky středních magnitud všech jevů pro danou korekci na útlum, a po nalezení korekce,

pro kterou je odchylka nejnižší, určí staniční korekce.

Zpřesnění kalibrace lokálních magnitud určovaných ze seismické sítě WEBNET,

zejména pomocí staničních korekcí, je v současné době velmi aktuální téma. Ukazuje se totiž,

že nepřesnosti kalibrace mohou ve výpočtu magnituda způsobit významné chyby. Velmi

proto oceňuji autorův nový pohled na danou problematiku. Autor práce použil kvalitní

literaturu – především články o Západních Čechách publikované v mezinárodních časopisech

a významné knižní publikace od zahraničních autorů věnované základům seismologie.

V textu se však vyskytuje několik nejasností. V kapitole 2.8 je uvedena seismická síť

KRASNET jako jedna ze tří sítí registrujících v Západních Čechách. Tato síť však byla v roce

2008 zrušena, což je potřeba v textu uvést. Z histogramu na obrázku 5 plyne, že pro výpočty

bylo použito více než 14000 jevů. V textu je však uvedeno, že bylo použito přibližně 1500

jevů. V rešeršní části práce se vyskytuje několik nepřesných formulací. Např. na str. 9 z textu

plyne, že po dopadu na rozhraní se lomí a odrážejí pouze SH vlny rovnoběžné s

tím rozhraním, což je nereálné. Na str. 8 bych doporučila důsledněji rozlišovat pojmy „útlum“

a „geometrické rozlišování“. Místo „geometrický útlum“ by měl být použit jen „útlum“. Na

str. 16 bych v popisu vztahu pro magnitudo doporučila uvést, že jsou použity maximální

amplitudy S vln v rychlosti. V závěru je uveden předpoklad, že vzdálené stanice jsou více

náchylné na přelévání mezi korekcemi. V textu se však tato náchylnost předpokládá u

blízkých stanic.

Autor se také v textu nevyhnul několika formálním nedostatkům. V popisku k obrázku

2 je osa T chybně uvedena jako osa s maximální amplitudou při dilataci. V případě dilatace se

jedná o osu P. Četnosti hypocentrálních vzdáleností jevů od jednotlivých stanic na obrázku 4

by bylo vhodné zobrazit sloupcovým grafem. Na obrázku 6 je potřeba uvést, co znamenají

jednotlivé barvy křivek. Grafy na obrázku 9 a 10 by bylo dobré vykreslit ve stejném měřítku

pro lepší přehlednost. V textu jsou seismické jevy několikrát označeny jako „události“. Tento

termín lze použít, ale doporučila bych spíše přímo „seismické jevy“ nebo jen „jevy“. Autor se

v textu odkazuje na kapitoly 3 a 5 z „New Manual of Seismological Observatory Practice“

jednou citací. Tyto kapitoly však mají různé autory, je tedy potřeba je odlišit.

Při obhajobě bych chtěla autora poprosit o vysvětlení těchto nejasností:

- Vztah pro výpočet lokálního magnituda v Západních Čechách uvedený na str. 16

neodpovídá vztahu uvedenému v citované literatuře. Autor ze vztahu vypustil

přičtení a odečtení dvou konstant, což systematicky změní hodnoty vypočtených

magnitud. Na výsledky práce by to vliv mít nemělo, protože autor počítá

směrodatné odchylky, které by tímto systematickým posunem neměly být

ovlivněny. Avšak vzhledem k tomu, že autor na tomto vztahu staví veškeré své

výpočty, považuji tuto nesrovnalost za vcelku významnou. Chtěla bych autora

poprosit, zda by mohl stručně okomentovat, proč nepoužil vztah uvedený

v literatuře a zda by se při použití tohoto vztahu mohly výsledky nějak změnit.

- V tabulkách 2, 3 a 4 jsou uvedeny vypočtené směrodatné odchylky pro různé

korekce na útlum a různé hloubky. Z textu však není jasné, zda se jedná

směrodatné odchylky jednoho vybraného jevu nebo např. o průměr odchylek více

jevů. Absence této informace do jisté míry snižuje důvěryhodnost vyvozených

závěrů. Ráda bych tedy autora požádala, zda by mohl vysvětlit, k čemu přesně se

tyto směrodatné odchylky vztahují. Dále bych chtěla poprosit o komentář, jak

moc významné jsou rozdíly směrodatných odchylek v jednotlivých tabulkách, zda

jsou zcela zásadní či např. dostatečně velké pro odvození závěrů.

Výše uvedené poznámky nijak zásadně neovlivňují výslednou kvalitu práce, která
splňuje zadání formulované v úvodu práce. Po obsahové a formální stránce a svým rozsahem
vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Pokud by se chtěl autor danou
problematikou zabývat i nadále, např. v rámci diplomové práce, považuji tuto práci za dobrý
základ pro další rozšíření.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji známkou velmi dobře nebo
dobře.
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